
                      

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  16  del  29/01/2019 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  12  del  29/01/2019 

          
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE
N.679/2016 SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI E NOMINA DEL
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) ESTERNO.  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

Ritenuta  la propria competenza residuale in materia;

PREMESSO  che a decorrere dal 25.05.2018 è entrato in vigore il nuovo Regolamento UE 679/2016
in materia di privacy; 

CONSIDERATO che  tutte  le  Amministrazioni devono  obbligatoriamente  adeguare  alle  nuove  norme
tutte le procedure di gestione del trattamento  dati nonché  tutta  la  documentazione  in uso  presso  l' Ente
oltre che introdurre nuovi ed ulteriori adempimenti obbligatori; 

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Comunale n 54 del 21.09.2018 con la quale è stato stabilito
che:

1. All'interno  dell'Ente  non  sono  presenti  professionalità  dotate  delle  conoscenze
specialistiche, che presentano rilevanti aspetti di natura informatica, richieste dall'art. 37
c. 5 del Regolamento Europeo Privacy  UE/2016/679  e  necessarie  allo  svolgimento delle
funzioni  previste  dal  successivo  art.  39,  tra  le  quali  figurano  la  mappatura  dei
procedimenti  amministrativi,  l'analisi  della  conformità  del  trattamento  al  GDPR,  la
valutazione del rischio, la redazione del registro trattamenti,  la  valutazione  dell'impatto,
la  formazione  del  personale,  la  nomina  DPO  ed  RTD,  la  compilazione  dell'  allegato  2
circolare Agid 2/17

2. DI FORMULARE atto di indirizzo al  Responsabile del Servizio Amministrativo a provvedere
all'individuazione,  mediante  appalto  di  servizi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (M.E.P.A.),  conformemente  a  quanto  previsto  dall'art.  37  c.  6  del
Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679, di  un operatore  economico in  possesso dei
requisiti  necessari  a  garantire  l'assolvimento  dei  suindicati  obblighi  imposti  dal
Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 16 del 29/01/2019 - Pagina 1 di 4



VISTO  che  in  applicazione  dell'articolo 36,  comma  2,  lettera  a),  del  d.lgs  50/2016  è  possibile
l'affidamento diretto;

VISTO l'articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “  Le stazioni appaltanti, fermi
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a
40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

VISTO  il  comma  130  dell' art.  1  della  legge  30.12.2018  n.  145  (Legge  di  stabilità  2019)  che  ha
modificato   l' art.  1,  comma  501,  della  legge  n.  208/2015,  indicando  come  soglia  minima  per  gli
affidamenti diretti la somma di €  5.000,00;

CONSIDERATO che occorre acquisire il servizio per l'attuazione del regolamento UE n. 79/2016
sulla protezione dei dati personali e nomina del responsabile protezione dati;

VISTA  la  proposta  di  supporto  alla  compliance  normativa  in  materia  di  privacy   dell' impresa
RESOLVOPC  di Davide  Di Pascasio  acquisita  al prot  n.  2555  del 03.10.2018  in  atti  che  indica  un
prezzo di € 1.700,00 compresa IVA per il primo anno ed un prezzo di € 1360,00 compresa Iva per gli
anni successivi;

DATO  ATTO  che,  in  ottemperanza  alla  Legge  136/2010  e  s.m.i.  “Piano  straordinario  contro  le
mafie  relativamente  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  alla  suddetta  fornitura  è  stato
attribuito il  CIG  n.  “Z9B26E349C”,  e  la  ditta  incaricata  della  fornitura  dovrà  fornire  il  proprio
conto dedicato alle commesse pubbliche;

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  RESOLVOPC  di  Davide  Di  Pascasio  tramite
acquisizione del Durc on line (n. prot. INAIL 12681732 scadenza il 27.02.2019); 

VISTO il Bilancio pluriennale 2019/2021 in corso di formazione;
VISTI: 
- L'articolo 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 
-  L' art. 1, comma 501, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016),  come  modificato  dalla  legge
30.12.2018 n. 145; 
- Il D. Lgs. 50/2016; 
-  Lo Statuto Comunale; 

Per quanto sopra esposto 
DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante del presente atto; 

2. Di  affidare  alla  ditta  RESOLVOPC  DI  DAVIDE  DI   PASCASIO   Via  F.lli  Rosselli  n.  102–  67051
Avezzano (AQ) P.I. 01907300667 la fornitura del servizio  di  adeguamento nuovo codice  privacy,
formazione  e  nomina  DPO  esterno per la  durata  di  anni  tre   secondo il  preventivo  in  atti  che
prevede  l'importo  lordo  di  euro  1.700,00  IVA  compresa  per  il  primo  anno  ed  un  prezzo  di  €
1360,00 compresa Iva per gli anni successivi 

3. Di stabilire, ai  sensi dell'articolo 192  del  decreto legislativo 18  agosto 2000,  n.  267,  quanto
segue:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 16 del 29/01/2019 - Pagina 2 di 4



- il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire  il servizio per l'attuazione
del  regolamento  UE  n.  679/2016  sulla  protezione  dei  dati  personali  e  nomina  del
responsabile protezione dati (RPD);

-  l'oggetto del contratto è strutturato nelle seguenti attività:

ü  nomina del RDP per il periodo di anni tre;
ü supporto e assistenza  alla  mappatura  dei  processi,  per  individuare  quelli  collegati  al

trattamento e ai dati personali e/o sensibili;
ü individuazione, tra i processi risultanti dalla mappatura, di quelli che presentano rischi,

con una prima valutazione (PIA) degli stessi in termini di maggiore o minore gravità;
ü supporto  e  assistenza  alla  mappatura  degli  incarichi  dei  soggetti  coinvolti  nel

trattamento e dei livelli di responsabilità, ed eventuale aggiornamento;
ü  elaborazione  del  piano  di  adeguamento  complessivo,  contenente  le  proposte  di

miglioramento del livello di  sicurezza per  i  processi  che  presentano  rischi,  con  stima
dei costi (se necessario) e dei tempi previsti, nonché delle attività di monitoraggio;

ü  interventi formativi del personale;
ü predisposizione del registro dei trattamenti di dati  personali  registro delle categorie di

attività  proposta  di  adeguamento  della  modulistica  in  uso  agli  uffici,  qualora  non
conforme alle nuove disposizioni a cura del Responsabile/i del trattamento dei dati;

ü Valutazione di impatto sulla protezione dei dati e proposta di adeguamento;
-  il  contratto verrà  stipulato  mediante  scambio  di  lettera  commerciale  mediante

trattativa diretta;
-  il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati;

4. Di dare atto che la spesa totale prevista pari  ad euro 4.420,00, Iva compresa, trova copertura
al  capitolo 60  codice  Art  9  Mis  01  Prog  02  Piano  dei  conti  01.03.02.04.999  del  bilancio  di
previsione per gli anni 2019-2021 in corso di formazione  come segue:

Anno 2019: € 1.700,00

Anno 2020: € 1.360,00

Anno 2021  € 1.360,00

5. Di approvare la documentazione approvata all'offerta ed in particolare:

- Preventivo di spesa;

- Schema di contratto

6.  Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 16 del 29/01/2019 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ACCILI MARINA 

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

29/01/2019

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________29/01/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 16 del 29/01/2019 - Pagina 4 di 4




